
 

Regione Piemonte  - Provincia di Biella 
COMUNE DI PRAY 

 

Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 
(PNRR – Missione 1 – Componente C1 – Sub Investimento 2.2.3 SUAP e SUE Enti Terzi Comuni) 

 
 

N. 188 

 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA RES 

PUBLICA SRL DI MILANO PER SERVIZIO DI GESTIONE SUPPORTO 

SPECIFICO E FORMAZIONE AL RESPONSABILE DELLA 

TRANSIZIONE DIGITALE DELL’AREA INFORMATICA DELL’ENTE 

PER LA DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE SUAP E SUE- ENTI 

TERZI- COMUNI-  

CUP: D51F25000350006-  CIG: B7D84FED8B_  

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.LGS. N. 50/2016, A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO 
USCENTE DI VALORE INFERIORE A €. 40.000,00 

Data _01/08/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che il Comune di Pray risulta destinatario di contributo per €. 1.622,74, giusto   Decreto 

di Approvazione n. Id 58593733 del 18/04/2025- PNRR del Capo Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza dei Consiglio dei Ministri rientrante nei fondi PNRR per la 

Digitalizzazione delle Procedure SUAP e SUE Enti Terzi Comuni- Missione 1 – Componente C1 – 

Sub Investimento 2.2.3 Suap Enti Terzi Comuni e Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU, volto alla esecuzione del servizio denominato “Digitalizzazione delle 

Procedure SUAP e SUE Enti Terzi Comuni”, di accertare la somma di € 1.622,74 n.  98/2025 ex 

cap. 1530/2/8; 
 

Premesso che con determinazione n.187 del 01/08/2025 è stato affidato incarico per la 

“Digitalizzazione delle Procedure SUAP e SUE Enti Terzi Comuni” alla Ditta Siscom spa di 

Cervere 

 

Considerato che si rende opportuno assumere impegno di spesa sul BdP anno 2025 inerenti la 

continuazione del servizio di formazione, gestione supporto/collaborazione al Responsabile della 

Transizione Digitale, specifico per la “Digitalizzazione delle Procedure SUAP e SUE Enti Terzi 

Comuni”, così come previsto dalle condizioni del sopracitato Decreto di Approvazione n. Id 

58593733 del 18/04/2025- PNRR del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 

dei Consiglio dei Ministri rientrante nei fondi PNRR per la Digitalizzazione delle Procedure SUAP 

e SUE Enti Terzi Comuni- Missione 1 – Componente C1 – Sub Investimento 2.2.3 Suap Enti Terzi 

Comuni e Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU, volto alla esecuzione del servizio 

denominato “Digitalizzazione delle Procedure SUAP e SUE Enti Terzi Comuni;  

Visto il preventivo informale pervenuto in data 07/04/2025 al prot.n. 1555 dalla Ditta Res Pubblica 

srl di Milano per un importo di €. 700 oltre IVA 22%, per la formazione, gestione supporto e 

collaborazione al Responsabile della Transizione Digitale specifico per il bando Missione 1 – 

Componente C1 – Sub Investimento 2.2.3 Suap Enti Terzi Comuni volto alla esecuzione del 

servizio denominato “Digitalizzazione delle Procedure SUAP e SUE Enti Terzi Comuni”; 



 

Ritenuto comunque di attivare la procedura di acquisto n. 1204587 con ordinativo di esecuzione 

immediata n. 8658882 sul portale MEPA Acquisti in Rete, in data 31/07/2025, alla Ditta Res 

Pubblica srl di Milano, la quale ha previsto l’offerta di €. 700,00 oltre IVA 22%; 

 

Ritenuto congruo tale preventivo e di procedere con l’affidamento dell’incarico; 
 

Vista la regolarità contributiva della Ditta Res Pubblica srl di Milano; 
 

Vista la stipula all’uopo effettuata direttamente sul portale MEPA in data 31/07/2025; 
 
Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
s.p.a.; 
 
Dato atto che il valore del presente appalto si colloca nella fascia ricompresa sotto i 5.000 euro. 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione diretta sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016 (e aggiornate prima con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, e da 
ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55); 
 
Considerato che il prodotto è rispondente alle esigenze di interesse pubblico che 
l’amministrazione deve soddisfare; 
 
Appurato che nel precedente appalto similare il citato operatore economico ha eseguito le 
prestazioni a regola d’arte e nel rispetto dei termini e costi pattuiti; 
 

Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 
 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, e, pertanto, non si rende necessaria la redazione del DUVRI In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di esecuzione del servizio denominato 

“Digitalizzazione delle Procedure SUAP e SUE Enti Terzi Comuni” ed in particolare al 

supporto e alla formazione della RTD, attese le peculiarità tecniche di tale ruolo 

difficilmente gestibile senza una formazione e un supporto. 
• l’oggetto del contratto in applicazione del D.M. di approvazione n. Id 58593733 del 

18/04/2025 – PNRR sopra richiamato, riguarda prevalentemente la formazione del personale 
addetto allo specifico settore, in ossequio alle disposizioni della Direttiva 23 Gennaio 2025 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

• il contratto verrà stipulato mediante MEPA 
• le clausole contrattuali sono quelle fissate nel preventivo allegato; 

 
Visti: 

• il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’art. 36 recante le disposizioni 
concernenti gli appalti sotto soglia; 

• le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (e aggiornate 
prima con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, e da ultimo con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
legge 14 giugno 2019, n. 55), riguardanti le procedure sotto soglia; 

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs.n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

• l’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia 
di trasparenza amministrativa; 

• il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi 
interferenziali; 

• la determinazione dell’ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• la legge n. 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplinano l’utilizzo 

delle convenzioni Consip; 



• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regionali in 

materia di documentazione amministrativa; 
 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c.8 del d.lgs. n. 
267/2000; 
 

Visto il DLgs 50/2016; 
 

Visto il Bilancio di Previsione  2025/27, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 

in data 19/12/2024;   
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di PRENDERE ATTO di quanto esposto in premessa; 
 

2. di APPROVARE il preventivo pervenuto in data 07/04/2025 al prot.n. 1555 dalla Ditta Res 

Pubblica srl di Milano per un importo di €. 700 oltre IVA 22%, per il servizio di formazione, 

gestione supporto e collaborazione al Responsabile della Transizione Digitale specifico per il bando 

Missione 1 – Componente C1 – Sub Investimento 2.2.3 Suap Enti Terzi Comuni volto alla 

esecuzione del servizio denominato “Digitalizzazione delle Procedure SUAP e SUE Enti Terzi 

Comuni”, dando atto che la parte prevalente del servizio dovrà essere relativo alla formazione del 

personale in attuazione della Direttiva 23 Gennaio 2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

3. di AFFIDARE alla Ditta Res Pubblica srl di Milano l’incarico per il servizio di formazione, 

gestione supporto e collaborazione al Responsabile della Transizione Digitale, quale continuazione 

del precedente incarico ed in specifico per il bando 1 Missione 1 – Componente C1 – Sub 

Investimento 2.2.3 Suap Enti Terzi Comuni volto alla esecuzione del servizio denominato 

“Digitalizzazione delle Procedure SUAP e SUE Enti Terzi Comuni”, così come previsto dal Decreto 

di Approvazione n. Id 58593733 del 18/04/2025- PNRR del Capo Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza dei Consiglio dei Ministri rientrante nei fondi PNRR per la 

Digitalizzazione delle Procedure SUAP e SUE Enti Terzi Comuni- Missione 1 – Componente C1 – 

Sub Investimento 2.2.3 Suap Enti Terzi Comuni e Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU, volto alla esecuzione del servizio denominato “Digitalizzazione delle 

Procedure SUAP- Enti Terzi Comuni”, 

 

4. Di dare ESECUZIONE, pertanto alla procedura di acquisto MEPA n. _1204587_ con 

ordinativo di esecuzione immediata n. 8658882 sul portale MEPA Acquisti in Rete, in data 

31/07/2025 con relativa stipula all’uopo effettuata direttamente sul portale MEPA in data 

31/07/2025, incarico alla Ditta Res Pubblica di Milano per lo svolgimento del servizio sopra 

menzionato - CIG: B7D84FED8B; 

 

5.Di DARE ATTO che il codice CIG inerente la procedura in questione è il seguente:  

B7D84FED8B; 

 

6. Di IMPEGNARE la spesa totale di complessivi €. 854,00 a favore della Ditta Res Pubblica srl di 

Milano per il servizio di formazione, gestione supporto e collaborazione al Responsabile della 

Transizione Digitale specifico per il bando 1 Missione 1 – Componente C1 – Sub Investimento 

2.2.3 Suap Enti Terzi Comuni, sul Bilancio esercizio 2025 come segue: 
 

ANNO N. IMP. EX CAP IMP. NETTO IVA 22 % IMP. LORDO 

2025 267 5870/2/10  330,11 72,63 402,74 

2025 126/24 5870/2/5 369,89 81,37 451,26 

 

5. di dare atto che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente   appalto; 
 



 

 

6. di DARE ATTO che il Comune di Pray risulta destinatario di contributo per €. €. 1.622,74, 

giusto   Decreto di Approvazione n. Id 58593733 del 18/04/2025- PNRR del Capo Dipartimento 

della Funzione Pubblica della Presidenza dei Consiglio dei Ministri rientrante nei fondi PNRR per 

la Digitalizzazione delle Procedure SUAP e SUE Enti Terzi Comuni- Missione 1 – Componente C1- 

Sub Investimento 2.2.3 Suap Enti Terzi Comuni e Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU, volto alla esecuzione del servizio denominato “Digitalizzazione delle 

Procedure SUAP e SUE Enti Terzi Comuni”, giusto accertamento n. 98/2025 ex cap. 1530/2/8; 

 
7. di STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio; 
 
8. di ATTUARE gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e gli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” nel rispetto 
dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 
 
9,di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità 
contabile necessario all’esecuzione dello stesso. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IRMICI Dott. Elia Tommaso Vito Pierpaolo 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  
collegate e sostituisce il documento  

cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _188_ IN DATA  01_/08_/2025 

DEL SERVIZIO _____SEGRETERIA 

 

 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 

seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

 

Il sottoscritto IRMICI Dott. Elia Tommaso Vito Pierpaolo, in qualità di Responsabile del Servizio 

_____________, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma __________________________ 

  

 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma  _________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto IRMICI Dott. Elia Tommaso Vito Pierpaolo, in qualità di Responsabile del Servizio 

_____________, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma __________________________ 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 

sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta per le spese in conto capitale l’avvenuto accertamento n.98/2025 ex cap._1530/2/8;     

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

Pray,  _01_/08/2025___                                                  Firma___FUSARO RAG. PATRIZIA 

Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa 


